devant luy coronné d'une coronne d'or resplendissant d'une merveilleuse resplendeur, et
 340 avoit en sa compagnie de moult honnoraibles hommes luy [242v a] adestre et l'autre a
 senestre et se partoient hors de Boulongne. Quant il fut hors de celle vision, il presenta sa
 messe et ne meist une telle chose en obly; puis apeçut il bien et sceut certainement que a
 celuy jour et a celle heure s'estoit le saint pere party du siecle.

53. Dont, quant son corps eut esté longuement en terres et ses miracles croissoient de
 jour en jour, sa sainctité fut moult eslevee, dont il advint que, quant son monument feut
 345 froissé, qui estoit fait a ciment, et a dure pierre et qui a grant paine fust entamé, si tres
 bonne odeur en yssi que tout en fu reamply car les pierres, qui entour estoient, sentoient
 telle bonne odeur et mesmement les mains des freres qui avoient touchié a ses reliques.

54. **En** la terre d'Ongrie ot ung noble homme, grant seigneur, qui vint en pelerinage aux
 reliques saint Dominique,.il et sa femme et un petit filz qu'ilz avoient. Quant ilz vindrent
 au plus pres de la ou les reliques estoient, si print une enfermeté au filz au riche homme et
 350 mourut. ¶ Quant ilz parvindrent a l'esglise, le pere et la mere estoient moult dolent de
 leur filz et le porterent tout mort devant l'autel saint Dominique et disoient: "Ha, sire
 saint Dominique, nous venismes si liement a toy. Or nous [...] aler dolent. Sire, rens
 [242v b] nous nostre liesse." Ainsi veilla le pere et le mere devant l'autel saint
 Domnique. Et, si comme vint a l'eure droicte de mienuit, l'enfant revesqui et se leva et
 355 s'en commança a aler tout sain aval l'esglise.

55. Aprés advint que ung jouvencel, qui estoit servant a une noble dame et estoit son
 homme lige, si estoit alé en une riviere pescher; si advint par misadventure qu'il se noye
 et fut longtemps que l'en ne le pouvoit trouver; mais, quant il fut trouvé, il fut porté a sa
 dame. ¶ Sa dame, qui en estoit moult navrié et dolente, si commença a reclamer saint
 360 Dominique moult devotement, vouant et requerant que, s'il ressussitoit, qu'elle yroit nulz
 piez prier les sainctes reliques saint Dominique. ¶ En ce que la bonne dame estoit en si
 grant devocation au saint, le jouvencel, qui mort estoit, revint en vie veant tous ceulx qui
 illiec estoient et leva a present voyant tout le peuple et la bonne dame accomplit son veu
 et eut depuis toujours devocation avec le saint.

365 56. **En** celle mesme province de Ongrie eut ung preudomme a qui la mort avoit esté ung
 sien filz qu'il avoit et plus n'en avoit. Si luy souvint de saint Dominique et se mist ale[r]
 prier moult affectueusement. Ainsi comme ce vint a l'eure que les coqs chantent, l'enfant
 [243r a] ouvry les yeulx et commença a regarder son pere qui devant luy estoit qui
 maintes lermes eut ploré la nuit sur son biaux et dist a son pere: ¶ "Qu'est ce, beau pere,